Kesik
harfler olarak da ifade edilen bu harfler, ilk dönemlerden itibaren birçok müfessirin dikkatini çekmiş ve
hakkında muhtelif değerlendirmeler yapılmıştır. Tefsir tarihine bakıldığında hurûf-ı mukatta’a konusunun
çoğu âlim tarafından kendi meşrebi ve anlayışı çerçevesinde yorumlandığı görülmektedir. Birçok müfessir
gibi Yûsuf b. Hilâl es-Safedî de (öl. 696/1296) Keşfü’l-esrâr ve hetkü’l-estâr adlı tefsirinde bu konuya dair görüş
ve değerlendirmelerini ilgili âyetler çerçevesinde ortaya koymuştur. Bu makalede Kur’ân ilimlerinden biri
olan hurûf-ı mukatta’aya ilişkin, Memlük müfessiri Safedî’nin ortaya koyduğu değerlendirmeler üzerinde
durulacaktır.

When we look
at the history of tafsir, it is seen that the subject of hurûf-ı mukatta'a has been interpreted by most scholars
within the framework of their own disposition and understanding. Like many commentators, Yusuf b. Hilal
es-Safedi (d. 696/1296) also revealed his views and evaluations on this subject in the framework of the rele -
vant verses in his tafsir called Keşfü'l-esrâr ve hetkü'l-estâr. In this article, the evaluations of the Mamluk
commentator Safadi about the hurûf-ı mukata'a, which is one of the Qur'anic sciences, will be emphasized.

Bu kapsamda, söz konusu harflerin mahiyeti
ve hikmeti gibi hususlar erken dönem müfessirlerinin merakını celbetmiş ve klasik
tefsirlerde bu konu geniş bir çerçevede yerini almıştır. Bu bağlamda, rivâyet tefsirinin
öncülerinden olan Taberî (öl. 310/923) Câmi‘u’l-beyân adlı tefsirinde mukatta‘a
harfleriyle ilgili çeşitli görüşler aktarmış ve mezkûr harfleri müteşabihattan sayan selef
âlimlerinin aksine bu harflerin mânasını tevilettiği görülmüştür.1 Önemli bir dil âlimi
olarak bilinen Zemahşerî (öl. 538/1144), el-Keşşâf adlı eserinde ise hurûf-ı mukatta’anın
ne mânayı ifade ettiğinden ziyadebu konuyu i‘caz yönüyle ele aldığı anlaşılmaktadır. 2

Birçok alanda eserleriyle kendinden söz ettirmiş bir âlim olan Râzî (öl. 606/1210),
Mefâtîhu’l-gayb’da, mezkûr harflerin mânasının bilinemeyeceğini ve bu harflerin
okuyucunun dikkatini çekmeye mebni bir hikmet barındırdığının altını çizmiştir. 3

Ayrıca son dönem bilimsel tefsir geleneğinin önemli simalarından Tantâvî b. Cevherî
(öl.

yetiştiği bir zamana tekabül etmektedir. Müfessir, söz konusu dönemde yaşamış olan
Beyzâvî (öl. 685/1286) ve Kurtubî (öl. 671/1273) gibi âlimlerin gölgesinde kalmıştır.
Kendisinin günümüze ulaşan en önemli eseri hiç şüphesiz Keşfü’l-esrâr ve hetkü’l-estâr
adlı tefsirdir.7

2019 yılında tahkiki yapılan söz konusu tefsirde, âyetlerin muhtevasına göre
kelamî, itikadî ve tasavvufî konular belli bir yoğunlukta ve zaman zaman da

Bu konuyla ilgili kadîm ulûmu’l-Kur’ân ve tefsir usûlü eserlerinde zikredilen
ve İbn Abbâs’a dayandırılan bir görüşe göre sûre başlarındaki bu harfler Allah’ın
isimlerinden ve sıfatlarından birine delâlet etmektedir.49 Arap dili âlimi el-Ahfeş'e (öl.
177/793) göre ise Allah mukatta’a harfleriyle yemin etmek suretiyle hem bu harfleri
değerli kılmakta hem de söze ayrı bir güzellik katmaktadır.50 Halîl b. Ahmed (öl.
175/791) ve Sîbeveyh'e (öl. 180/796) isnad edilen başka bir görüşe göre ise söz konusu
harfler, başında bulundukları sûrelerin isimleri mesabesindedir.51 Başka bir görüşe göre
ise hurûf-ı mukatta’a münferit harfler konumunda olup müşriklerin dikkatini
celbetmek için konulmuştur.52 Zikretmiş olduğumuz mezkûr görüşler arasında İslâm
âlimleri arasında en çok kabul gören görüş ise en son nakletmiş olduğumuz görüş
olmuştur.53

Böylece yâ harfi varlık âleminde tecellinin nisbet
anlamda en alt derecesidir ve bundan dolayı hareke olarak elifin tam altındadır. Vâv
harfi ise ulvî makamı ifade eden elif ile süflî makamı ifade eden yâ harfi arasında bir
konumdadır.”62 Safedî’nin harf konusunda sahip olduğu bu bakış açısı, kendisinin
Muhyiddîn İbnü’ l-Arabî’nin (öl. 638/1240) harflerin Allah, insan ve âlem bağlamındaki
sembolik mânalarına ilişkin yapmış olduğu işârî yorumlardan etkilendiğini
göstermektedir.63

Müfessir alfabedeki diğer bazı harflerin isimlerini telaffuz olarak esas almakta,
aklî ve mantıkî birtakım çıkarımlarda bulunmaktadır.

2.2.1. Hurûf-ı Mukattaa’nın Mahiyeti
Müellifin hurûf-ı mukatta’anın mahiyeti ve Kur’ân’daki varlığının hikmetine dair

İbn Azre (öl. 140/757), Ebû Alî Kutrub (ö. 210/825), Ebû Ubeyde Ma’mer b. Müsennâ (öl.
210/825) ve Ebû Müslim el-İsfehânî (öl.322/934) gibi birçok edîb ve dil üstadlarının
görüşlerinden nakiller yaparak, bu konuya dair kendi zamanına kadar tevarüs etmiş
farklı değerlendirmeleri zikrettiği görülmektedir.89 Safedî, Kutrub’un hurûf-ı mukatta’a
ile ilgili yaptığı değerlendirmeye temas ederek onun bu konudaki görüşlerine şu şekilde
yer vermektedir:

Buna rağmen, bu kitabın benzerini getirmekten
siz âcizsiniz’ anlamı kastedilmektedir.”90 Müfessir, Ebû Ubeyde’nin ise söz konusu harfleri
kelâma başlamak için açılış makamında hece harfleri şeklinde yorumladığını ifade
etmektedir.91

Müellif özellikle meşhûr Mu’tezilî mütekellim Kâdî Abdülcebbâr’ın (öl. 415/1025),
hurûf-ı mukatta’anın mahiyet ve hikmetine dair “el-Muḥîṭ fi’t-tefsîr” adlı tefsirinde “en
güzel izah şekli” olarak ifade ettiği ve İbnü’z-Zübeyr’e (?)92 ait söz konusu görüşü bu
bahsin sonunda zikretmektedir. İbnü’z-Zübeyr kısaca bu konuyu şu şekilde izah
etmektedir: